
00000001 

N.- RESCILIA 
REACTIVACION, AUMENTO DE CAPITAL Y REP ] 

PARCIAL DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA 'COMPAÑÍ 

EXAIMPRO S.A., EN LIQUIDACION.- NN 

CUANTIA: US $ 600,00 DOLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA.- 

En Daule, cabecera cantonal del mismo nombre, provincia 

del Guayas, República del Ecuador, hoy veintidos de 

diciembre del dos mil cuatro, ante mí Abogado BENJAMIN 

CELLERI OLARTE, Notario Primero del cantón, comparece 

la señora ALICIA VILLACIS ARDITTO DE ENCALADA, de 

estado civil casada, ejecutiva, por los derechos que 

representa de la compañía EXAIMPRO S.A., EN 

LIQUIDACION, en su calidad de PRESIDENTE, conforme lo 

acredita con el nombramiento que adjunta. La compareciente, 

es mayor de edad, ecuatoriana, con domicilio en la ciudad de 

Guayaquil, en tránsito por ésta, a quien de conocerle 

personalmente DOY FE.- Bien instruida en el objeto y 

resultado de esta escritura, a la que comparece con amplia y 

entera libertad,para su otorgamiento me presenta la minuta 

del tenor siguiente: SEÑOR NOTARIO: En el Registro de 

Escrituras Públicas a su cargo, sírvase incluir una en la que 

conste la Resciliación, Reactivación, Aumento de Capital y 

Reforma Parcial del Estatuto Social de la compañía 

EXAIMPRO $S.A., EN LIQUIDACIÓN, contenido en las: 

siguientes cláusulas: PRIMERO: COMPARECIENTE.- 

Comparece al otorgamiento de esta escritura . pública, la 

señora ALICIA VILLACIS ARDITO DE ENCALADA, en calidad 

  A
.
 

Ro
nj
o:
 k
h
 

Co
ll
a:
 
Ol
ar
to
 

    

  

I
M
E
H
O
 

E 
C
A
N
T
O
N
 

DA
UL
 

N
O
T
A
R
I
O
 

P
r
 

 



de PRESIDENTE y como tal, Representante Legal de la 

compañia EXAIMPRO S.A., EN LIQUIDACION, la misma que 

es de nacionalidad ecuatoriana. SEGUNDO: ANTECEDENTES: 

a) La compañía  EXAIMPRO  S.A., en liquidación, se 

constituyó por escritura pública que autorizó el Notario Unico 

del cantón Santa Elena, Abogado Jose Zambrano Salmon, 

otorgada el veintisiete de febrero de mil novecientos noventa y 

seis, e inscrita en el Registto Mercantil del cantón 

Guayaquil, el doce de abril de mil novecientos noventa y seis, 

cuya aprobación de la Superintendencia de (Compañías, se. 

concedió mediante Resolución número noventa y seis - dos - 

uno - uno - cero cero cero uno tres siete ocho el veintiséis de 

septiembre de mil novecientos noventa y seis. b) . Con: fecha 

veintiuno de octubre del dos mil tres, ante el Notario Primero 

del cantón Daule, Abogado Benjamín Célleri Olarte, se celebró 

la escritura de aumento de capital y reforma de los estatutos de 

la compañía EXAIMPRO S.A., en liquidación, la que fue 

presentada en la Superintendencia de Compañías en donde se 

suspendió el trámite debido a la Resolución de fecha cinco de 

octubre del dos mil, inscrita en el Registro Mercantil el 

veinticinco de marzo del dos mil cuatro, en la que se declaraba 

disuelta la compañía.- c) la Junta General Universal de 

Accionistas, el veintiuno de diciembre del dos mil cuatro 

RESOLVIO: declarar la Resciliación de la escritura de fecha 

veintiuno de octubre del dos mil tres; la Reactivación de la 

compañía EXAIMPRO S.A., en liquidación; y, el aumento del 

Capital y reforma Parcial del Estatuto Social de la misma, cuya 

copia se “adjunta a la presente escritura como documento 

  

 



EXAIMPRO SA: 

Guayaquil, 22 de octubre del 2003 

Señor 
ALICIA VILLACIS ARDITTO DE ENCALADA 

Ciudad. 

  

De mis consideraciones: 

Por la presente tengo a bien comunicarle que la Junta General 

Extraordinaria de Accionistas de EXAIMPRO S.A. celebrada hoy en 

esta ciudad, tuvo el acierto de * elegirla como PRESIDENTA de la 

compañía para el período de CINCO ANOS. Bo 
a ha 

pa 
De acuerdo a lo previsto en el Estatuto Social de la compañía, a ¡==2 

usted, le corresponde en el ejercicio de sus funciones, la ¡5 a e 

. 
 N y ir o so 

Representación legal, judicial y extrajudicial de la misma, en forma . ' E 28 

individual. 
<= $23 

Y e O 
SS a 

La compañía EXAIMPRO S.A. se constituyó mediante escritura |<“ 
pública que autorizó el Notario Unico del cantón Santa Elena, Ab. 
José Zambrano Salmon, el 27 de febrero de 1996, inscrita en el * 

Registro Mercantil del canton Guayaquil, el 12 de abril de 1996. 

Particular que comunico a usted, deseándole óxito en su gestión. 

Atentamente 

  

ING. JORGE EDUARDO ENCALADA MORA 
GERENTE GENERAL E 
RAZON: Acepto el cargo para el cuál he sido: designada. Me 
comprometo a desempeñarlo en forma legal, tomando posesión del , 
mismo. Lo testado:elegirla.- Vale.- 

Guayaquil, 22 de octubre del 2003 

Of léuo Volbacs on Éncolacto. 
ALICIA VILLACIS ARDITTO DE ENCALADA 

C.C.* 0902953199 

Ecuatoriana. 

 



REGISTRO MERCANTIL 
CANTON GUAYAQUIL 

1. En la presente fecha queda inscrito el 
Nombramiento de PRESIDENTA, de la Compañía 
EXAIMPRO S.A., a favor de ALICIA VILLACIS 

ARDITTO DE ENCALADA, de fojas 147,374 a 

147.376, Registro Mercantil número 22.049, 
Repertorio número 33.351.- Quedan incorporados 
los comprobantes de pago por los impuestos 

respectivos.- Guayaquil, once de Diciembre del dos 
mil tres.- 

  

   

  

AB. TA: ZANA GARCIA PLAZA 
REGISTRO MERCANTIL 

DEL CANTON GUAYAQUIL 
DELEGADA 

   
  

REGISTRO MERCANSIL DEL CANTON GUAY FQUIL 

va or pougoJo por este irubajo 

$ :£2? 
  

ORDEN : 81405 

LEGAL: R4UL ALCIVAR 
AMANUENSE:SARA CARRIEL 
COMPUTO: SARA CARRUEL 
ANÑOTACION/RAZON: OPIR NAZARENO 
REVISADO POR N_- 

  UU NS a 

 



    

  

ACTA DE JUNTA GENERAL UNIVE 
ACCIONISTAS DE LA COMPAÑIA  EXAI 
REALIZADA EL VEINTIUN DE DICIEMBRE DEL 
CUATRO.- | 

En Guayaquil, a las nueve horas , del día veintiuno de 

diciembre del año dos mil cuatro, en el local de la compañía, 

ubicado en la Puntilla, Avenida Cuarta, cantón Samborondon se 

reúnen la totalidad de los accionistas de la compañía, con 

el + objeto de  constituírse en Junta General de 

Accionistas, de conformidad ' con lo dispuesto en el 
artículo doscientos treinta y ocho de la Ley de 

Compañías.- 

Los accionistas son ecuatorianos, y son los siguientes: ALICIA 

DEL CARMEN ENCALADA VILLACIS, propietaria de mil acciones 
ordinarias y nominativas de cuatro centavos de dolar de los 

Estados Unidos de América, cada una de ellas; el señor CARLOS 

EDUARDO ENCALADA VILLACIS, propietario de mil acciones 
ordinarias y nominativas' de cuatro centavos de dolar de los 

Estados Unidos de América cada una de ellas; el señor JORGE 

ISAAC ENCALADA VILLACIS, propietario de mil acciones 
ordinarias y nominativas, de cuatro centavos de dolar de los 

Estados Unidos de América, cada na de ellas; y, la señora ALICIA 

VILLACIS ARDITO, propietaria de dos mil acciones ordinarias y 

nominativas de cuatro centavos de dólar cada una de ellas, las 

mismas que se encuentran a la presente totalmente pagadas. 

De
ll
or
i 

Ol
ar
ta
 

O 
lp
Ri
ME
RO
 

C
A
N
T
O
N
 

D
A
U
L
E
 

m) 
A
b
.
 

R
e
n
j
e
n
 

10
 

N
O
T
A
R
I
 

  
Actúa como Presidente la señora Alicia Villacis Arditto, y como 

Secretario el Gerente General señor Jorge Eduardo Encalada Mora. 
La Presidenta ordena al Secretario que elabore la lista de 
asistentes, lo que permite constatar que se encuentra. reunido la 

totalidad del capital social de la compañía, que es de doscientos 
dolares "de los Estados Unidos de América, divididos en cinco mil 

«acciones ordinarias y nominativas de cuatro centavos de dolar de 

los Estados Unidos de América, cada una, hecho lo cuál, se ordena 

que se dé inicio a.la sesión y se trate el orden del día que para el 
efecto se pone a consideración de la Junta: 

PUNTO UNO.- Resciliación, Reactivación, Aumento del 

capital social, y reforma parcial de los Estatutos Sociales 
de la compañía. 

 



La Presidenta hace uso de la palabra y manifiesta que con fecha 

veintiuno de octubre del dos mil tres, se suscribió la escritura de 

aumento de capital la misma que no fue aprobada por la 
Superintendencia de compañías por existir una resolución que 

había declarado la disolución de la compañía, en marzo del dos 

mil cuatro, e inscrita en el Registro Mercantil de Guayaquil. En 

virtud de haber superado la causal y cancelado todas las 

obligaciones con la Superintendencia de compañías, se hace 

indispensable realizar la resciliación de la escritura de aumento 

de capital y Reforma de los Estatutos, de fecha veintiuno de 
octubre del dos mil tres, acordar la reactivación de la compañía 
y aumentar el capital hasta cumplir con todas las demás 

disposiciones que señala la Ley de compañías. 

Luego de varias deliberaciones, la Junta General de Accionistas, 

por unanimidad, RESUELVE: Resciliar la Escritura de fecha 

veintiuno de octubre del dos mil tres, y consecuentemente dejar 

sin efecto las Resoluciones de la Junta General de Accionistas de 

fecha veinte de octubre del dos mil tres; así mismo, por 

unanimidad resuelve, reactivar la compañía y aumentar el capital 

en la cantidad de SEISCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMERICA, de tal forma que sumados a los 

DOSCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 
existentes, dé un capital suscrito de OCHOCIENTOS DOLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, divididos: en veinte 
mil acciones ordinarias y nominativas de cuatro centavos de 

dólar de los Estados Unidos de América, cada una de ellas, 
mediante la emisión de quince mil nuevas acciones de cuatro 

centavos, las que son suscritas y pagadas en - numerarios por los 

accionistas de la manera que consta en el cuadro adjunto. 

ALICIA ENCALADA VILLACIS, suscribe tres mil nuevas acciones 
y paga en numerario mediante la entrega de lla suma de ciento 

veinte dolares de los Estados Unidos de América. 
CARLOS ENCALADA VILLACIS, suscribe tres mil nuevas 

acciones y paga en numerario mediante la entrega de la suma de 

ciento veinte dolares de los Estados Unidos de América. 
JORGE ENCALADA VILLACIS, suscribe tres mil nuevas acciones 

y paga en numerario mediante la entrega de la suma de ciento 

veinte dolares de los Estados Unidos de América. 

 



    

    

a 
CA Er OS yes ¿$ Lo 

as PO, 
> a 

y AA 
z cam po A p 

t NS 3 

ALICIA VILLACIS ARDITTO, suscribe seis mil nuevas accipy 
paga en numerario mediante la entrega de la suma de doscientos 

cuarenta dolares de los Estados Unidos de América. 

  

A continuación la Junta General resuelve Reformar los Artículo 

quinto y sexto de los Estatutos de la siguiente manera: 

“ARTICULO QUINTO.- El Capital social de la compañía es de 

OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA, dividido en veinte mil acciones de cuatro centavos de 

dólar de los Estados Unidos de América, cada una de ellas, capital 

que podrá ser aumentado por resolución de la Junta General de do 

Accionistas”. S a 
“ARTICULO SEXTO”: Las acciones estarán numeradas del cero 3 33 
cero cero cero uno al veinte mil (00001 al 20.000) inclusive, ES 

contendrá las declaraciones exigidas por la ley y serán firmadas he oz 

por el Presidente y Gerente General de la Compañía. $ “e 

| p2Z 
No habiendo otro asunto que tratar se concede un receso para la ¿a 

redacción del Acta correspondiente, la misma que una vez Í*   reinstalada es leída y aprobada por unanimidad, firmando para 

constancia los accionistas. Acto seguido se levanta la sesión, 

siendo las dieciséis horas. 

brisa Encaloolo Y, 
ALICIA DEL CARMEN ENCALADA VILLACIS 

    

  

ABADA VILLACIS 

JORGE ISÁAC ENCALADA VILLACIS 

ALICIA VILLACIS ARDITO 

Certifico que es fiel copia de su original. 

Guayaquil, 2: de diciembre del 2004. 

  

ING. JORGE EDUARDO ENCALADA MORA 

GERENTE GENERAL- SECRETARIO 

 



  

CUADRO DE INTEGRACION DE CAPITAL Y AUMENTO 

  

NOMBRE ACCIONES VALOR NUEVAS VALOR TOTAL TOTAL 
ACTUALES ACTUAL ACCIONES ACT. ACC. CAP. 

ALICIA ENCALADA VILLACIS 1.000 $ 40,00 3.000 120,00 4.000 160,00 
CARLOS ENCALADA VILLACIS 1.000 40,00 3.000 120,00 4.000 160,00 
JORGE ENCALADA -VILLACIS 1.000 40,00 3.000 120,00 4.000 160,00 
ALICIA VILLACIS ARDITTO 2.000 80,00 6.000 
TOTAL 5.000 200,00 15.000 600,00 20.000 800,00 

  

¿Y Follar Olarte 
NOTARIO Primeño. 

GANTON DAULE 

 





z 
CN _asooa11122 CC AAANDORS 

2UAZO 
A E s >, , n ( AS 

o oo FEUARIO ENCALADA HORA li p . 2 un 

| 

  

      

     

   

i ESTUDIANT e 

7 

AER YI LLACIE A z > : | DIRECCION GENERAL DE - REGISTRO GIVIk, 

EUA TÁ 
ALTCTA ARDITTD e 

ogvurans  HUDADANTA yA 

VILLACIS ARULTTA A 
RES k : 

  

   

     

    

AS TT o 

FECHA UE CAdÚDAD 77   

LUGAR DE MACIHIENTO 

RES, CIVIL 
PURMA do 

EMMA DE LA AMIOMDAD TA 
PULGAR UEREGAO 

FIÑIMA DEL CÉDULADO' 

1 
e 

C
A
N
T
O
N
 

DA
LU
LE
 

O
T
A
R
I
O
 

P
R
I
M
E
R
O
 

K 

 



        
 



   

  

    

                

   

É P 

pi 
Pe 

le 
RA 
AN” 
Ms 

. 

REPUBLICA DEL ECUADOR , TRIBUNAL SUPREMO ELECTORAL 
ELECCIONES SECCIONALES 17/0ct/2004 

, 
CERTIFICADO DE VOTACION 

AN E ib ». LR a Trigo Sano ler bu Ml ar by o Er, er, a Es 
, RAR, q O pp ger Frig, 

á ¿ 
= 

Saona e A CC A $ poz o eta 
sd 

po 3 tu 
; ma ” <« 

OS ZQ 

¡So a, 
120% 

a - 
? 

| : 3 | o 
$ 

h. 

: 

 



   



00000008 

RAZÓN: Se tomó nota al margen de la Escritura Originaria de fecha 

veintiuno de Octubre del dos mil tres, de la presente 

RESCILIACION, REACTIVACION, AUMENTO DE 

CAPITAL Y REFORMA PARCIAL DEL ESTATUTO 

SOCIAL DE LA COMPAÑÍA EXAIMPRO S.A., de fecha 

veintidós de diciembre del dos mil cuatro. 

Doy fe.- Daule, Abril 03 del 2905 .- 

    Ab, Benjamid Célleri 
NOTAR pPrIMEBO 

cCanÍON DAULE 

  
 



  

A 

« 

- 

.i 

" 

 



     

habilitante.- TERCERO: DECLARACIONES: Con Éstos, 7, 

antecedentes la señora ALICIA VILLACIS DE ENCALA 

su calidad de Presidente, y como tal, Representante Legal de 

compañía EXAIMPRO S.A., en liquidación, DECLARA: a) 

Resciliada la escritura del veintiuno de octubre del dos mil 

tres; b) Reactivada la compañía Exaimpro S.A., en liquidación; 

c) Aumentado su capital de doscientos dólares de los Estados 

Unidos de América a OCHOCIENTOS DOLARES DE' LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA; y, d) Reformado 

parcialmente su Estatuto Social en sus artículos quinto y sexto, 

en los términos que constan en el Acta de la Junta General 

de Accionistas de fecha veintiuno de diciembre del dos mil 

cuatro. Así mismo declara bajo juramento que el “capital 

materia del aumento se encuentra correctamente integrado y 

su valor ingresado a la contabilidad de la compañía, y que 

mi representada no tiene contratos de obra pública con el 

Estado ni con ninguna de sus Instituciones.- Sírvase, señor 

Notario anteponer y agregar las cláusulas y formalidades 

de estilo para el perfeccionamiento de ésta escritura pública.- 

Firmado: Doctor Alberto Ramírez Dueñas, Registro número 

ochenta del Colegio de Abogados del Guayas.- HASTA 

AQUI LA MINUTA.- La compareciente se ratifica en el 

contenido de la minuta inserta, :la que de conformidad con 

la Ley, queda elevada a escritura pública.- Leída que fue 

esta escritura, de principio a fin por mí el Notario, en alta voz a 

la compareciente, ésta la aprueba en todas sus partes, 

firmando en unidad de acto, conmigo de todo lo cual DOY 

FE.- 

  

Y 
M
e
n
o
 

N
O
T
A
R
I
O
 

PR
I 

C
A
N
T
O
N
 

DA
UL
E 

  A
.
 

Re
nj
ar
id
a 

Oe
lt
ar
i 

Ol
ar
to
 

 



POR COMPAÑIA EXAIMPRO S.A., EN LIQUIDACION 

RUCF 0991368507001 

Cl lcuo Y oe Encolucto . 
ALICIA VILLACIS DE ENCALADA 

PRESIDENTE 

C.C.110902953199 

C.V.1180-0008 

      EL ÑOFARIO 

en ¡ambito Odler Olarte 

le Beniardá 
PRIMERO 

CANTON DAUL£ 
SE OTORGO ANTE MI, EN FE DE ELLO, CONFIERO ESTA PRIMERA COPIA CERTIFI 

CADA QUE SELLO, RUBRICO Y FIRMO EN EL LUGAR Y FECHA DE SU OTORGAMIENTO 

f, 

A. Berja a Qoller Olarto 
NOTAIMO PRIMERO 

CAÑTON DAULE 

  

 



00000010 

RAZÓN: Se tomó nota al margen de la Escritura Originaria de fecha 

vembidós de Diciembre del dos mil cuatro, de la 

RESOLUCIÓN % 05-G-0-0002541, de fecha veintisiete de 

abril del dos mil cínco, firmada por el Abogado Guillermo 

Espinoza de los Monteros Á., Director Juridico del 

Departamento de Disolución y Liquidación de la Intendencia de 

Compañías de Guayaquil, en la cual resuelve APROBAR: a) 

La reactivación de la compañia EXAIMPRO S.A. “en 

liquidación”: b) El aumento de capital por SEISCIENTOS 

dólares de los Estados Unidos de América dividido en 

QUINCE MIL acciones de CUATRO CENTAVOS DE 

DÓLAR cada una; y e) la reforma del estatuto constante en la 

refenda escntura pública. 2) Declarar terminado el proceso de 

liquidación. Doy fe.- Daule, Mayo 06 del 2005.- 

A e To Le (ón 
LA NOTÁRIA. 

A). De Aaracoly Ro mirez de 
Fecaady Romi de Ol 

e 

NOTARIA sur. 

Molaria Pilmera del Ca::ón Daula , 

    
 



PESPACIÓ | 
| EN     

  

 



00000011 

  

REGISTRO MERCANTIL 
DEL CANTON GUAYAQUIL 
  

1.- En cumplimiento de lo ordenado en la Resolución 
N” 05-G-IJ-0002541, dictada el 27 de Abril del 2.005, 

por el Director Jurídico del Departamento de 
Disolución y Liquidación de la Intendencia de 
Compañías de Guayaquil, queda inscrita la presente 
escritura pública junto con la resolución antes 
mencionada, la misma que contiene: la Reactivación, 
Aumento de Capital y la Reforma del Estatuto de la 
compañía EXAIMPRO S.A. EN BLIQUIDACION, de fojas 
57.124 a 57.139, número 10.934 del Registro Mercantil 
y anotada bajo el número 20.342 del Repertorio.-2.- 
Certifico: Que con fecha de hoy, he archivado una 
copia auténtica de ¿sta escritura. - 3.- Certifico: 

3 E fectuó una anotación del 
critura, * al margen de la 

E gequil, . catorce de Junio 

  

  

     
  

    
       

b 

| 
CEDENO FCELLAN 

OTRO MER ID 
YAQUIL 

> 
DELEGADA 

AYAQUIA 
sra PEC PEL GANTON 6U 

e Lor pagado POr este troabdl0 

¿5 

" 

ORDEN: 164383" a $ sa Y: e, A = an Ver o 

   - LEGAL: MONICA ALCIVAR. 

  

ANOTACION/RAZON: ANGEL NEIRA B, 
REVISADO POR: e     

- 

  

 




